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Введение
Ценностно-целевой подход к организационной диагностике является перспективной сферой развития социологической науки при анализе коммерческих компаний. В отличие от большинства других применяемых в оргдиагностике подходов, данный подход позволяет анализировать организацию с учетом требований общества и рынка, в котором она находится. Это особенно важно в условиях преобладания такого подхода к оргдиагностике и развитию компании, при котором ценности экономических показателей преобладают над показателями качества социальных взаимодействий при отсутствии осознавания руководителями взаимосвязи двух этих переменных. В результате исследование часто сводится к использованию малозатратных методов в ущерб качеству итоговых результатов.
Ценностно-целевой подход также отвечает требованиям, предъявляемым к диагностике компаний, работающих в сфере информационных технологий. Такие компании, с одной стороны, должны отличаться значительной гибкостью и быстрой скоростью реагирования на изменения внешних условий, так как это одна из наиболее быстро развивающихся в данный момент отраслей[footnoteRef:1]. В то же время, рынок труда в сфере IT чрезвычайно конкурентен: работодатели вступают в борьбу за кадры и стараются их удержать как можно дольше. В ситуации, когда материальная мотивация больше не является удерживающим фактором[footnoteRef:2], компаниям необходимо максимально удовлетворять потребности своих сотрудников, неразрывно связанные с ценностями. [1: Абдрахманова Г. И., Ковалева Г. Г. Развитие отрасли информационных технологий за последние 10 лет. М. : НИУ ВШЭ, 2016.] [2: Там же]

Несмотря на все достоинства[footnoteRef:3] ценностно-целевого подхода, имеется необходимость в его развитии путем дополнения методами, которые позволят определять ценности индивидов на более глубоком, качественном уровне, в развитие нынешних методов, предоставляющих сведения о заявленных, осознаваемых ценностях. Именно этим и определяется фокус данной работы — на развитии методологии ценностно-целевого подхода для глубинного анализа структуры IT-компании. [3: Дерюгин П. П., Шиляева А. С., Сивоконь М. В., Рассказов С. В. Ценностно-целевая рефлексия как основание диагностики организационной культуры в стратегии сетевого подхода. Дискурс. - 2016. - №3. ]

Актуальность темы определяется динамичностью современного общества, в том числе под влияниям экономической и политической конъюнктуры. В ходе таких глобальных и постоянных перемен сейчас меняются и ценности общества, а значит и сотрудников организаций. В данной диссертации рассматривается IT-отрасль, представителей которой еще три десятилетия назад можно было сравнить с маргинальной группой. Сейчас же они востребованные профессионалы, которые знают себе цену, потому что необходимы обществу. И все же сложно сказать, что будет с IT-отраслью дальше, с учетом быстрого развития технологий в других отраслях и нарастающей паники общества перед лицом увеличивающегося контроля за гражданами, возможного благодаря распространению информационных технологий. В этих условиях такой гибкий и адаптируемый к внешним условиям ценностно-целевой подход отвечает требованиям часто непредсказуемо развивающегося общества.
Объектом исследования являются IT-компании. Предметом — организационная диагностика, основанная на применении ценностно-целевого подхода.
Цель данной работы — выявление и обобщение существующих практик организационной диагностики на основании ценностно-целевого подхода в социологии, развитие и тестирование ценностно-целевого подхода к социологической организационной диагностике IT-компаний и подготовка рекомендаций по ее проведению в организациях.
Задачи исследования:
· Описание социологических подходов, применяемых при проведении организационной диагностики.
· Анализ теорий организационной диагностики для выявления особенностей, соответствующих требованиям ценностно-целевого подхода в социологии.
· Развитие методологии в рамках ценностно-целевого подхода к социологической диагностике организации.
· Тестирование применимости доработанной социологической методологии ценностно-целевого подхода к диагностике IT-компании.
Теоретико-методологическое основание исследования базируется на богатой социологической традиции изучения ценностей, начавшейся с работ О. Конта, К. Маркса[footnoteRef:4], Г. Спенсера, Э. Дюркгейма[footnoteRef:5] и М. Вебера[footnoteRef:6]. Далее эту тему активно разрабатывали У. Томас и Ф. Знанецкий[footnoteRef:7], Ф. Адлер[footnoteRef:8], Г. Беккер[footnoteRef:9], П. Блау[footnoteRef:10], Г. Блумер[footnoteRef:11], П. Бурдье[footnoteRef:12], К. Клакхон[footnoteRef:13], Н. Луман[footnoteRef:14], Р. Мертон[footnoteRef:15], Дж. Мид[footnoteRef:16], Т. Парсонс[footnoteRef:17], М. Рокич[footnoteRef:18], Н. Смелзер[footnoteRef:19], П. Сорокин[footnoteRef:20], Ю. Хабермас, Дж. Хоманс[footnoteRef:21], А. Шюц[footnoteRef:22], П. Штомпка[footnoteRef:23], А. Этциони[footnoteRef:24] и другие. [4: Маркс К. Капитал [Электронный ресурс]. Т. 1 Предисловие к 1-му изданию.
http://libelli.ru/works/kapital/pr1.htm.] [5: Дюркгейм Э. Ценностные и «реальные» суждения // Э. Дюркгейм. Социология. Ее предмет, метод, назначение / пер. с фр., сост., послесл. и примеч. А.Б. Гофмана. – М. : Канон, 1995 - С. 286 – 304] [6: Вебер М. Избранные произведения / пер. с нем.; сост., общ. ред. и послесл. Ю.Н. Давыдова; предисл. П.П. Гайденко. – М.: Прогресс, 1990 - 808 с.] [7: Томас У., Знанецкий Ф. Методологические заметки (1918) // Американская социологическая мысль: тексты / Под ред. В.И. Добренькова. – М.: Изд. МГУ, 1994 - 343 с.] [8: Adler F. The value concepts in sociology // American j. of Sociology. 1956 62 № 3 - P. 272 – 279] [9: Беккер Г., Босков А. Современная социологическая теория. – М.: ИЛ, 1961 - 859 с.] [10: Блау П. М. Различные точки зрения на социальную структуру и их общий знаменатель // Американская социологическая мысль: тексты / Под ред. В.И. Добренькова – М., 1994] [11: Blumer H. Der methodologische Standort des symbolischen Interaktionismus // Alltagswissen, Interaktion und gesellschaftliche Wirklichkeit. Reinbek, 1973 Bd. 1] [12: Бурдье П. Социология социального пространства / Пер. с франц. Н. А. Шматко. – СПб.: Алетейя, 2007 - 288 с.] [13: Kluckhohn C. Values and Value Orientations in the Theory of Actions. In: Parnsons T. and
Shils E. Toward - р. 395] [14: Феофанов К. А. Никлас Луман и функционалистская идея ценностно-нормативной интеграции: конец вековой дискуссии // Социс. – М.: 1997 № 3 - С. 48 – 59] [15: Мертон Р. Социальная теория и социальная структура // Социологические исследования. – 1992 – №2. – С. 118 – 121] [16: Мид Дж. Социальное сознание и сознание смысла / Пер. с англ. Р.Э. Бараш // Эпистемология и Философия науки. – 2013 – Т. XXXV. – № 1 М.: Институт философии РАН, 2013 – С. 219 – 227] [17: Парсонс Т. Система современных обществ / Пер. с англ. Л.А. Седова и А.Д. Ковалева; Под ред. М .С. Ковалевой. М.: Аспект Пресс, 1998 – 270 с.] [18: Rokeach M. The Nature of Human Values. N-Y, 1973 – p. 293] [19: Смелзер Н. Социология / Пер. с англ. – М.: Феникс, 1994 – 688 с.] [20: Сорокин П. Человек. Цивилизация. Общество / общ. ред., сост. и предисл. А.Ю. Согомонов: пер. с англ. – М.: Политиздат, 1992 – 543 с.] [21: Homans G. K. Social Behavior its Elementary Forms. N.Y., 1961] [22: Шюц А. Формирование понятия и теории в общественных науках. В кн.: Американская социологическая мысль. – М.: МГУ, 1994 – 485 с. ] [23: Штомпка П. Социология социальных изменений / Под ред. В. Я. Ядова: пер. с англ. – М.: Аспект Пресс, 1996 – 416 с.] [24: Etzioni A. Les Organisations modernes. Gemblux, 1971]

Ценностно-целевой подход является развитием сетевых теории[footnoteRef:25] в социологии, в частности концепции трехуровневых гипотез П. Лазарсфельда, описывающие свойства коллектива, его членов и коллектива как части более общей структуры. Сюда же, к структурному подходу, относятся такие ученые, как М. Вайсборд[footnoteRef:26], Т.Питерс и Р. Уотерман[footnoteRef:27], Н.Тичи[footnoteRef:28]. Развиваясь в духе теории изменений, ценностно-целевая теория выходит из концепций У. Берка и Д. Литвина[footnoteRef:29], Р.Ликерта[footnoteRef:30]. [25: Lazarsfeld, Paul F. On Social Research and Its Language. Edited and with an Introduction by Raymond Boudon. Chicago: The University of Chicago Press, 1993.] [26: Филонович С. Р. Использование моделей жизненного цикла организаций в процессе организационной диагностики / С. Р. Филонович // Социологические исследования. – 2005. – № 4. – с. 53-64.] [27: Эванс В. Ключевые стратегические инструменты. 88 инструментов, которые должен знать каждый менеджер. 2015. - Лаборатория знаний.] [28: Tichy N.M. Managing Strategic Change: Technical, Political, and Cultural Dynamics. - 1983. - Wiley.] [29: Филонович С. Р. Использование моделей жизненного цикла организаций в процессе организационной диагностики / С. Р. Филонович // Социологические исследования. – 2005. – № 4. – с. 53-64.] [30: Likert, R.. System 4: A resource for improving public administration. Public Administration Review, 1981, 41(6), 674-678.]

Аксиологический подход, на котором основана данная работа, базируется на работах Агриса К.[footnoteRef:31], Э.Шейна[footnoteRef:32], А.Д. Чанько[footnoteRef:33]. Важнейшей концепцией для этой дипломной работы является психоаналитическая методология, берущая начало от З.Фрейда, в социологии продолжающаяся в работах Г. Левинсона[footnoteRef:34], а в отечественной социологии — Красовского Ю.Д.[footnoteRef:35]. [31: Argyris C. Action science and organizational learning. Journal of Managerial Psychology, 1995. - Vol. 10 Issue: 6, 20-26] [32: Шейн Э.X. Организационная культура и лидерство. СПб.: 2002. - 336 с.] [33: Чанько А.Д. Опыт диагностики организационной культуры российских компаний // Российский журнал менеджмента. – 2005. – т. 3. – № 4. – с. 29–54.] [34: Levinson H. Consulting Psychology: Selected Articles. - 2008] [35: Красовский Ю.Д. Организационная диагностика социокультурных процессов в фирме. Научно-практическое пособие. - 2014. - Юнити-Дана]

Методические основания исследования определяются необходимостью поиска оптимальных способов проведения диагностики организации, ориентированной на выявление ценностей её членов. В соответствии с этим применяется мультипарадигмальный теоретико-методологический подход, с использованием опыта как зарубежной, так и отечественной социологии по вопросам анализа организаций в целом, IT-компаний и их ценностно-целевых характеристик. В данной работе использованы научные принципы ценностно-целевого и психоаналитических подходов, благодаря которым можно осуществить анализ ценностных ориентаций и ценностей представителей IT-компаний на теоретическом и эмпирическом уровнях. Для выявления осознаваемых ценностных ориентаций используются методы опроса и сетевого анализа, а для определения бессознательных ценностей — методы анализа совещаний и психоаналитическое интервью.
В работе выдвинуты следующие гипотезы:
· Основная часть социологических методологий организационной диагностики ориентирована на применение только качественных либо только количественных методов.
· В современной практике организационной диагностики преобладают подходы, слабо ориентированные на использование социологических и психологических концепций.
· Специфические характеристики IT-компаний и IT-специалистов нуждаются в более узком и глубоком социологическом анализе при организационной диагностике с применением ценностно-целевого подхода.
Прикладное значение этого исследования заключается в возможности применения предлагаемых диагностических методов для оценки эффективности организационных процессов IT-компаний. Это позволит руководителям и менеджерам использовать наиболее подходящие методы воздействия на среду с целью улучшить качество социальных связей в коллективе. В конечном счете, это должно положительно сказаться на уровне корпоративной культуры, HR-бренде и эффективности труда.
Научная новизна работы состоит в проведении комплексного социологического анализа современных практик организационной диагностики, обзора социологических подходов к организационной диагностике, совмещении качественных и количественных методов социологических и психологических методологий при проведении оргдиагностики с применением ценностно-целевого подхода. Более того, показана целесообразность и специфические особенности его применения при анализе IT-компаний.
Методологическая основа дипломной работы прошла апробацию в виде публикаций и выступления на конференции:
1. Дерюгин, П. П., Тараненко, А. С., Баруздин, И. А. & Сивоконь, М. Методика эмпирического исследования социодинакими корпоративных ценностей: сетевое измерение. 2018, В : Дискурс. - 6.
2. Дерюгин, П. П., Милецкий, В. П., Сивоконь, М. & Тараненко, А. С. Социологическая диагностика рисков, уязвимостей и доверия в цифровую эпоху (По материалам работ С.А. Кравченко), 2019.
3. Дерюгин, П.П., Тараненко А.С. Крым и Севастополь в фокусе исследований общероссийской солидарности, 2019, Социс (принято в печать).
4. Выступление с докладом на конференции «Информация – Коммуникация – Общества». Общество в цифровую эпоху. Санкт-Петербургский государственный университет «ЛЭТИ». 24–25 января 2019 года.
Положения, выносимые на защиту:
1. Большая часть методологий организационной диагностики не учитывает требований современной социологической науки к использованию как качественных, так и количественных методов. В результате они не охватывают многогранности взаимоотношений коллектива организации и общества, в котором данная организация находится.
2. Многие подходы к организационной диагностике не используют социологических и психологических теорий. Применение таких концепций не приводит к получению разносторонних и достоверных сведений о взаимодействии организации и общества, а также личностей сотрудников с ее руководством.
3. Специфическая динамика развития IT-отрасли, а также разнообразие сфер, выделяемых в ней, требуют особого внимания к ценностям рынка и участников диагностируемой организации. Ценностно-целевой подход дает сведения, необходимые для принятия решений в таких условиях.

ГЛАВА 1
[bookmark: _rt77w3pkp96t]ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО АНАЛИЗА ОРГАНИЗАЦИОННОЙ ДИАГНОСТИКИ
[bookmark: _9q36j4oweg64]1.1. Организационная диагностика как объект социологического анализа: исторический обзор и современные практики.
Организационная диагностика является значимым источником информации для компаний: она позволяет ее членам и, прежде всего, руководителям получить сведения о своих сотрудниках, а также об обществе, в котором функционирует компания. Одним из наиболее важных результатов организационной диагностики обычно становятся рекомендации по развитию компании. Это объясняется тем, что в ее проведении и развитии методологии наиболее заинтересованы представители менеджмента. Именно они (а не социологи) чаще всего реализуют подобные исследования в организациях. В этой части описывается организационная диагностика так, как с ней работают менеджеры. Таким образом появится возможность показать объект дальнейшего социологического анализа.
1.1.1. [bookmark: _ak0hu1bmxcot]Сущность понятия «организационная диагностика»
Под содержанием, сущностью ОД чаще всего понимают сумму применяемых методов. В этом случае ОД определяют как анализ[footnoteRef:36], определение и выявление[footnoteRef:37], обследование[footnoteRef:38], оценку и сбор данных[footnoteRef:39]. Тот факт, что данные термины используются для описания сущности организационной диагностики, говорит о том, что сами диагносты акцентируют внимание на эмпирической части исследования, а не на теоретической. [36: Организационная диагностика как инструмент управления изменениями. - URL: http://ibcm.biz. Дата обращения: 01.10.2017.] [37: Организационная диагностика. - URL: http://www.aleader.ru. Дата обращения: 02.10.2017.] [38: Тульчинский С. Организационная диагностика. Цели, содержание и порядок проведения. - 2008. - URL: http://www.b2b-group.ru. Дата обращения: 03.10.2017.] [39: Некрасов С.И., Некрасова Н.А., Бусыгин О.В. Факторы организационного развития предприятий – Монография. – М.: Издательский дом. - 2008. ]

Однако встречаются и другие определения понятия, в которых акцент делается на используемой теории. В таких случаях под организационной диагностики понимают использование концептуальных моделей[footnoteRef:40], например, структурированного подход[footnoteRef:41]. Причем применение структурированного подхода характерно не только для научных публикации, но и в компаниях, оказывающих услуги ОД, что говорит об осознании практиков ОД важности научного теоретического обоснования при исследовании организации. [40: Harrison M. I. Diagnosing organizations: methods, models, and processes – 3rd ed. – London; Thousand Oaks; New Delhi: SAGE Publications, 2005. – 181 с. – (Applied social research methods series; Vol.8) . ] [41: Dare to See a Situation as It Is, and to Speak the Truth. - URL: https://audacium.com. - Дата обращения: 15.11.2017.]

Под объектом ОД чаще всего понимается организация в широком смысле. Есть и более точное определение объекта, когда в качестве него выделяются состояния и поведения организации[footnoteRef:42] либо ее деятельности[footnoteRef:43]. Еще более узкое описание объекта дает на своем сайте российская компания, занимающаяся, среди прочего, и ОД. В качестве объекта здесь выделяются «информация об организации, целях ее деятельности и развития, организационной структуре, стиле руководства, индивидуальных и групповых нормах поведения, ценностях, установках, взаимоотношениях и взаимодействии ее сотрудников и подразделений, а также первопричины выявленных фактов»[footnoteRef:44]. [42: Организационная диагностика как инструмент управления изменениями. - URL: http://ibcm.biz. Дата обращения: 01.10.2017.] [43: Некрасов С.И., Некрасова Н.А., Бусыгин О.В. Факторы организационного развития предприятий – Монография. – М.: Издательский дом. - 2008. ] [44: Тульчинский С. Организационная диагностика. Цели, содержание и порядок проведения. - 2008. - URL: http://www.b2b-group.ru. Дата обращения: 03.10.2017]

С точки зрения данного исследования, в котором проводится социологический анализ ОД, значимо определение, которое дает российская консалтинговая компания, где экспертами при проведении ОД являются как консультанты по общему менеджменту, так и консультанты по психологии управления. В качестве объекта ОД здесь выделяются психологическая динамика, а также «системные и бессознательные противоречия на всех уровнях управления компанией»[footnoteRef:45]. Данное определение является отражением используемой в этой организации методологии, но так же и осознания управленцами ценности вклада смежных наук в практику ОД. [45: Организационная диагностика. - URL: http://www.aleader.ru. Дата обращения: 02.10.2017.]

Чаще всего запрос на ОД появляется у менеджмента организации. При наличии необходимости и возможности принятия управленческих решений, они сталкиваются с проблемой незнания того, какие именно решения наиболее целесообразно принять в той или иной. ОД позволяет выявить проблемы, их глубинные причины, а также обнаружить ресурсы для их решения, сформулировать рекомендации по изменениям и их внедрениям. Она позволяет понять, почему организация должна быть изменена и в чем именно должны заключаться изменения[footnoteRef:46]. В этом смысле ОД является востребованным инструментом в рамках менеджмента изменений, причем не только на этапе, предшествующем изменениям, но и после их внедрения — чтобы убедиться в их эффективности. [46: Janićijević N. Business processes in organizational diagnosis. - Management, Vol. 15, 2010, 2, c. 85-106.]


[…]

анализ интервью и совещаний позволил выявить ведущие ценности сотрудников, значимые для них в рабочей обстановке. Незначительное количество собранных в ходе эмпирического исследования данных не позволило описать другие, менее значимые, ценности и попытаться выстроить их иерархию. Прочие обнаруженные ценности использовались нами скорее для понимания общей картины функционирования организации, чем для формирования конечных результатов исследования.
[bookmark: _ct63sxqzgulf]Ниже представлены результаты сетевого анализа ценностной структуры компании. На схеме представлена структура терминальных ценностей сотрудников.
[bookmark: _4w3xkd7d5v8g][image: ]
[bookmark: _amrjrrva9h8w]
[bookmark: _oa6ewszh63fd] Здесь размер кружка отражает величину средней оценки, данной сотрудниками каждой ценности. Линии отражают наличие корреляций между ценностями: чем толще линия, тем сильнее корреляция. Серые линии показывают отрицательные корреляции. Расположение кружков на схеме зависит от величины ценностного потенциала ценностей: чем ближе к центру расположена ценность, тем выше ее ценностный потенциал.
[bookmark: _p9kzeroopfe7] Как видно из схемы, главной ценностью для сотрудников является высокое качество создаваемого ими продукта. Рядом с ней стоят ценности привлечения лучших IT-специалистов и постоянное развитие инновационных процессов в компании. Данные ценности звучали и в разговорах сотрудников в ходе качественного исследования, однако тогда они не могли быть выделены в качестве ведущих. Возможно, это связано с незначительным объемом собранных данных.
[bookmark: _epk38f48z4y0] Наиболее близкой по смысловому содержанию к ценности экономической эффективности, которая в ходе качественного исследования была выделена в качестве основной у большинства сотрудников компании, является ценность сбыта услуг компании платежеспособным клиентам. Здесь, как видно из схемы, она получила высокие оценки сотрудников, а значит является важной для них, однако её ценностный потенциал является очень низким: с другими ценностями данную связывают только большое количество отрицательных связей. Это говорит о том, что данная ценность не вписана в общую систему ценностей. Можно предположить (а качественная часть исследования это подтвердила), что взгляды на определение данной ценности и способов ее достижения различны среди сотрудников.
[bookmark: _lpg2rybjsk4c] Ниже структура инструментальных ценностей компании.
[bookmark: _cgctyke3jox0]
[bookmark: _oi5p70zhoqoh]
[bookmark: _7hp7gh6jbv6o][image: ]
[bookmark: _w1y8v8aenwf]Сразу отметим, что сеть этих ценностей более плотная. Это означает, во-первых, что сотрудники больше схожи друг с другом именно по инструментальным ценностям, и, во-вторых, что по ним же они больше, нежели по терминальным, вписываются в ценности IT-сообщества.
[bookmark: _wnsymsd2kjlm]Центральная ценность здесь — возможность работать с передовыми технологиями, а наименьший ценностный потенциал у автономности. В ходе интервью, действительно, некоторые из участников отмечали важность для них самого машинного обучения как технологии, которая быстро развивается и значительно меняет мир. Автономность, которая в случае этой компании понимается как противоположность командной работе (как видно из отрицательной корреляции между ценностями), также не занимала главнейшее место у сотрудников, так как сама суть работы в компании подразумевает плотное сотрудничество между коллегами.
[bookmark: _x16o73ec1ya7]Одним из наиболее заметных расхождений с результатами качественного исследования является показатель ценности активного общения с клиентами, который здесь набрал не очень высокие оценки, хотя и сильно связан с другими ценностями. В качественном исследовании эта ценность выделена в качестве ведущей и общей для всех сотрудников: каждый из них периодически общается с заказчиками и относится к этому как к значимой части своей работы, которая делает их ценными для компании. С данной интерпретацией согласился и руководитель организации. Расхождения в результатах возможны здесь именно из-за того, что активное общение с клиентами не осознается как значимая ценность, но уже проживается как таковая.
[bookmark: _g04ewjqcs1wn]Далее представлена структура взаимоотношений между сотрудниками, выстроенная на основании их оценок инструментальных ценностей.
[bookmark: _qmyqbim4yqmj][image: ]
[bookmark: _th5cgh8obmpk]В центре здесь находится руководитель организации, который действительно популяризирует среди коллег дружеское отношение к внутренней и внешней среде компании. Неожиданным здесь оказалось положение индивида под номером 3 — это Афанасий, CTO компании, руководящий технической частью работы, а значит всеми сотрудниками, относящимися к лаборатории. Дело в том, что Афанасия многие коллеги считают основным мотиватором, называют его “духовным лидером”. Сам Степан, догадавшись, кто находится под номером 3, удивился и явно засомневался в качестве исследования. Мы это объясняем возможными сильными расхождениями между ценностями и ценностными ориентациями Афанасия.
Далее представлена такая же схема, но основанная на оценках терминальных ценностей. [image: ]
[bookmark: _21j73wlhzea]Здесь руководитель организации, хотя и не находится в центре, но обладает наибольшим количеством исходящих от него сильных связей. Неожиданной здесь оказалась центральная фигура — Илья, который работает в лаборатории и является, по мнению Степана, вторым после Афанасия по степени значимости в компании, так как его опыт в машинном обучении немного меньше, чем у Афанасия. Такое положение Ильи можно объяснить тем, что он занимается бизнес-аналитикой, в том числе в ML. В ходе интервью он большую часть времени говорил именно о положении компании на рынке, о её дальнейшем развитии, поэтому неудивительно, что он больше других влияет на формирование терминальных ценностей компании. Проблема здесь только в том, что руководитель организации не осознает степень влиятельности Ильи на развитие компании, что потенциально может привести к конфликтам при дальнейших обсуждениях хода развития компании.
[bookmark: _6ud0dkbd8rug]Заканчивая описание результатов исследования, мы, конечно, не станем выбирать метод, который оказался наиболее эффективным при выявлении ценностей персонала и целей организации, прежде всего, потому что качественные и количественные методы показали разные стороны объекта: бессознательные ценности и осознаваемые ценностные ориентации. Однако можно с уверенностью утверждать, что наша гипотеза о повышении информативности исследования с применением ценностно-целевого подхода при использовании качественных и количественных методов подтвердилась. Можно сказать, что сетевой анализ дал более полную картину ценностных ориентаций и целей индивидов и связей между ними, а анализ психоаналитического интервью и совещаний позволил объяснить причины наличия таких связей, а также обнаружить специфичные ценности, характерные для конкретной компании и не имеющиеся у IT-сообщества в целом.
[bookmark: _h9j2cexixce1]Необходимо так же отметить ограничения исследования в рамках данной дипломной работы, не позволяющие уверенно экстраполировать его результаты на организационную диагностику всякой IT-компании. ML — специфичная организация, прежде всего, по своей структуре, в которой все сотрудники являются соучредителями. Это ведет, во-первых, к особенно плотной сети ценностей, и, во-вторых, к их открытости по отношению к организационной диагностике, потому что им интересно и важно знать, как развивается и должна развиваться их компания и коллектив.
[bookmark: _dtgouqzaj9w2]Другим ограничением является большой диапазон времени, затраченный на исследование. В течение полугода компания и отношения сотрудников в ней развивались, однако мы не смотрели на них в динамике, а только в статике, что могло исказить конечные данные. Однако мы надеемся исправить это в дальнейших исследованиях.

Выводы по главе 2
В данной главе описаны возможности применения ценностно-целевого подхода в рамках организационной диагностики IT-компаний.
Первый параграф посвящен описанию теоретической концепции, лежащей в основе ценностно-целевого подхода. Показана его актуальность в разрезе применения в динамично меняющемся обществе, когда понимание ценностей рынка и коллектива является значимой составляющей в принятии решений о дальнейшнем развитии организации.
Также описаны методы сбора и обработки данных, которые традиционно применяются в ценностно-целевом подходе: опрос и сетевой анализ. Показаны их значение в исследовании осознаваемые ценностных ориентаций, а также необходимость сочетания результатов применения данных методов с результатами использования качественных методов, позволяющим выявлять бессознательные ценности индивидов. К таким методам относятся анализ совещаний и психоаналитического интервью.
Во втором параграфе описано эмпирическое исследование IT-компании ML: подробно показан сам объект организационной диагностики и этапы подготовки к сбору данных, самого сбора данных и их обработки. Наиболее существенным здесь является специфичность данной компании, работающей в узкой сфере машинного обучения, а также тесно сотрудничающей с одним из петербургских вузов. Тот факт, что данные характеристики не свойственны большинству российских IT-компаний, говорит о необходимости использования при ее диагностике гибкого подхода к исследованию, способного подстраиваться под требования конкретной организации. Таким подходом и является ценностно-целевая методология, в рамках применения которой был разработан набор уникальных для исследуемой организации ценностей.
В последнем параграфе описаны результаты ценностно-целевой диагностики компании ML, полученные как с помощью сетевого анализа, так и с применением психоаналитических методов. Доказано повышение информативности исследования в случае применения количественных и качественных методов за счет возможности проанализировать разные стороны исследуемого объекта: бессознательные ценности и осознаваемые ценностные ориентации. Кроме того, продемонстрирована перспективность психоаналитического интервью в сфере выявления ценностей организации, не характерных для сообщества в целом, но значимых для узкого экономического сектора, в которой она находится.
[bookmark: _pt5424so9iwc]
[bookmark: _c6y0kzjb7upa]Заключение
[bookmark: _gbmv5qlb8px2]В завершение работы описивываются основные результаты, которые были достигнуты в ходе исследования.
[bookmark: _oqx1mz8lwyzo]В первой главе описан детальный обзор определений понятия “организационная диагностика”, с учётом как научных взглядов на тему, так и тех, что применяются в повседневной практике консультирующих организаций. Такое исчерпывающее описание позволило в дальнейшем выйти на методологию, учитывающую как требования к валидности результатов, так и необходимость соответствовать ограничениям, накладываемым быстрым развитием коммерческих организаций.
[bookmark: _62hk6qqi3ycb]Там же были описаны теоретические подходы к организационной диагностике, тематически классифицированные. Данный анализ теорий, многократно описанных в научных публикациях, был необходим для дальнейшего использования в применяемой методологии элементов различных теоретических концепций, как то психоаналитических, аксиологических и др.
[bookmark: _f223alxo1bmb]Раздел, описывающий методы сбора и обработки данных, в обоих случаях разделённый на качественные и количественные методы, также позволил логически обосновать выбранную для эмпирической части методологию, в которой используются, противопоставляются и дополняются социологические методы.
[bookmark: _a8em0ys5rd4z]В первой главе также был сделан акцент на организационной диагностике в рамках консалтинга, значительно отличающейся от исследования, проводимого постоянным сотрудником (например, социологом) организации. Рассмотрение организационной диагностики с учётом проблематики и специфики консалтинга — относительно редкое явление в научной литературе, несмотря на то, что абсолютное большинство социологических исследований проводится в условиях консалтинга. Таким образом, рассмотрение данного аспекта проблемы позволило сделать методику исследования узконаправленной.
[bookmark: _m9qhvat7flhn]Далее, во второй главе, описывается развитая в данной диссертации методология организационной диагностики, в основании которой лежит ценностно-целевой подход. От более ранних методологий она отличается интеграцией её с психоаналитическим подходом. Результатом проделанной работы становится описанная концепция изучения ценностей методом психоаналитического интервью, а также её сопоставление с традиционным методом, применяемым в ценностно-целевом подходе, — опросом.
[bookmark: _gll9lcagu28t]Эмпирическое исследование позволило наглядно продемонстрировать валидность результатов, получаемых методом психоаналитического интервью и психоаналитического анализа совещаний, в рамках организационной диагностики. Сопоставление данных качественных результатов с результатами сетевого анализа позволило выявить значимые различия как в том, какая сторона объекта изучается, так и в том, какие ведущие ценности (ценностные ориентации) выделяются у одних и тех же индивидов.
В результате теоретической части исследования подтверждена первая гипотеза исследования о том, что большинство практик организационной диагностики ориентировано на применение только качественных либо только количественных методов. Так же, благодаря анализу современных практик организационной диагностики, подтверждена вторая гипотеза о преобладании менеджерского подхода, практически полностью исключающего использование социологических и психологических концепций. Эмпирическая часть исследования показала справедливость третьей гипотезы о том, что специфические характеристики IT-компаний и IT-специалистов требуют более узкого и глубокого анализа при организационной диагностике с применением ценностно-целевого подхода.
[bookmark: _4bq22eamjsx8]Фокусом данного исследования являются IT-компании. Главным образом это повлияло на набор ценностей, отобранных на этапе анализа литературы и обнаруженных в ходе качественного исследования. И все же недостаточно работы было проделано для адаптации методологии под специфические нужды IT-компаний. Для дальнейших исследований является так же целесообразным изучить возможность подобных адаптаций под конкретную отрасль: возможно, специфичность направлений и компаний в рамках отдельных отраслей во многом нивелирует общую схожесть сектора.
[bookmark: _ayi0202slyqq]В целом, как уже было отмечено в тексте ранее, дальнейшее развитие ценностно-целевого подхода с применением психоаналитических методов исследования видится в сторону междисциплинарности, при которой достижения экономической, психологической и менеджментской наук в аксиологической сфере смогут дополнить первоначальный социологический базис методологии.
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