РЕЦЕНЗИЯ

Самариной Екатерины Леонидовны, кандидат социологических наук, доцент Кафедры социологии и политологии СПбГЭТУ (ЛЭТИ) на МАГИСТЕРСКУЮ ДИССЕРТАЦИЮ Тараненко Анна Сергеевна выпускницы магистерской программы Современные методы и технологии в изучении социальных проблем общества на тему: Ценностно-целевой подход в организационной диагностике IT-компаний

Магистерская ВКР Тараненко А.С. написана на актуальную тему, которая отражает одну из важных особенностей современного российского общества, выражающегося в необходимости осуществить новые шаги в осуществлении организационной диагностики в специфических структурах - IT-компаниях. Автор показывает, что эти практики характерны прежде всего для организаций, где административные основы управления претерпевают существенные изменения и не охватывают всего многообразия существующих форм социального взаимодействия, это - организации адаптивного типа. К разряду таких организаций относятся многочисленные IT-компании. При этом организационную диагностику, как специфическую практику изучения организаций, активно исследуют психологи, экономисты и других специалисты, которые раскрывают некоторые важные характеристики этой деятельности, оставляя вне исследований социальный контекст диагностики.

В соответствии с обозначенными актуальными аспектами проблемы, в диссертации логично определяются объект, предмет и цель исследования, а также задачи, решение которых предполагает достижение научного результата - концептуализацию и сущностное определение организационной диагностики в социологии, изучение на этой основе диагностической практики руководителей таких организаций и характеристику организационной диагностики как особой формы социального анализа. Теоретико-методологической основой исследования определены теория понимающая социология, сетевой подход, некоторые разработки и концепции психологической науки. Обозначенные автором теоретико-методологические основания позволяют представить исследуемый феномен как научную категорию и дать диагностической практике руководителей соответствующие характеристики.

Научная новизна диссертационной работы может быть представлена в двух важных аспектах: 1. в осуществлении систематизации взглядов зарубежных и отечественных социологов на организационную диагностику как объект социологического исследования; 2. в предложенной авторской концептуальной схеме уделено много внимания соединению в единой диагностической процедуре достоинств и преимуществ как количественных, так и качественных методов. Практическое значение работы заключается в возможности дальнейшего использования разработок теоретических обобщений и методического инструментария исследования, характеристик организационной диагностики как общественного явления и подходов к социологическому анализу конкретных диагностических практик. Кроме того, данное исследование может быть использовано в практической работе по управлению персоналом.

Материалы диссертационного исследования получили научную апробацию в выступлениях диссертанта на конференциях и в публикациях.

Диссертационное исследование Тараненко А.С. базируется на выводах теоретического и эмпирического исследования, в котором используется комплекс методов,

обеспечивающих проверку выдвинутых гипотез. В совокупности проведенных эмпирических исследований соискателем получены оригинальные данные, которые позволяют говорить о подтверждении выдвинутых гипотез.

В качестве недостатков и пожеланий следует отметить:

- нестрогое отношение к базовым определениям и категориям, подчас, свободное толкование этих понятий, что приводит к многозначности в понимании содержания работы;
- возможность сопряжения и триангуляции эмпирических методов организационной диагностики рассматриваются гипотетически, без должной проработки процесса и структуры такого сопряжения. Возможно, это станет интересным направлением дальнейшей работы автора.

В целом, магистерская диссертация Тараненко А.С. выпускницы магистерской программы Современные методы и технологии в изучении социальных проблем общества на тему «Ценностно-целевой подход в организационной диагностике IT-компаний» является достаточным для подтверждения высокого уровня подготовки соискателя. Работа самостоятельная, подготовлена в научном стиле и с наличием всех основных требований к магистерской диссертации, она логично выстроена, взаимоувязана по тексту, а ее основное содержание отражено в аннотации. Научные результаты сформулированы грамотно.

Считаю, что по своей актуальности, научной новизне, объему проведенных исследований, их методическому уровню, теоретической и практической ценности полученных результатов магистерская диссертация Тараненко Анна Сергеевна соответствует требованиям к ВКР - магистерским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени – магистра социологии. Оценка выполненной работы – отлично.

Рецензент
кандидат социологических наук,
доцент Кафедры социологии и политологии
СПбГЭТУ (ЛЭТИ)

Самарина
Екатерина Леонидовна